
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 94

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 706 del 27/01/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 7/2018 ART.7. DELIBERAZIONE GR N. 
405/2020.PROGRAMMA INTERVENTI 2020/2021. UNIONCAMERE CALABRIA. PROGETTO 
"ISTITUZIONE OSSERVATORIO DEI PREZZI E RELATIVO FUNZIONAMENTO". 
TRASFERIMENTO ANTICIPAZIONE DEL 90%.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
-   la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
-    il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
-    la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – 
Approvazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
-    la D.G.R. n.271 del  28 settembre 2020 avente ad oggetto  “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 
s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

-    la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28  
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

-   il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott.  
Roberto Cosentino;

-   il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto” Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 4 “Imprenditoria Giovanile 
e Femminile” all’ Avv.  Valeria Adriana Scopelliti;

VISTI, inoltre:

-   la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria”;

-    la  DGR n.  512 del  30/12/2020 “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118)”

-   la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”

-   la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”

-    la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 7 “Norme per la tutela dei consumatori e degli  
utenti”.

CONSIDERATO che la succitata L.R. n. 7/2018 stabilisce:

-       all’ art.  6 comma 1 che “La Regione allo  scopo di  perseguire gli  obiettivi  di  all’ art.  1 
concede contributi nei limiti della disponibilità di bilancio a favore delle Associazioni iscritte 
nell’ elenco di  cui  all’  art.  5,  a  sostegno del  loro funzionamento  per  la  realizzazione dei 
programmi finalizzati all’ educazione, all’ assistenza nelle controversie, alla formazione, all’  
informazione e alla tutela dei Consumatori.”

-       all’ art. 6 che “…La Giunta regionale approva i programmi di cui al comma 1 previo parere 
del CRCU. L’ utilizzo dei relativi fondi e i rapporti con la Associazioni dei Consumatori sono 
disciplinati da apposite Convenzioni…”;

-       all’  art.  7  comma 1  che  “E  ‘istituto  l’Osservatorio  regionale  dei  prezzi  e  delle  attività 
produttive”;

VISTO il DDG n. 14439 del 22/11/2019 con il quale si è proceduto con l’iscrizione nell’elenco 
delle  associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti,  per  l’anno  2019,  la  sola  associazione 
Adiconsum Calabria che ha soddisfatto i requisiti di cui all’ art. 5 della L.R. n. 7/2018

VISTO il DPGR n. 90 del 22 giugno 2020 ad oggetto: “L.R. n. 7/2018. Istituzione, ai sensi degli  
artt. 3 e 4, del CRCU (Comitato Regionale dei Consumatori e degli Utenti.” Nomina componenti.

VISTO il verbale 2 del 22 ottobre 2020, in atti di questo Dipartimento, con il quale il CRCU ha 
indicato, tra l’altro, come obiettivo prioritario d’ intervento da finanziare il progetto “Istituzione 
Osservatorio dei prezzi e relativo funzionamento” affidato a Unioncamere Calabria;

VISTO il DDS n. 13285 del 14/12/2020 ad oggetto: “Adempimenti L.R. n. 7/2018 e deliberazione 
della  GR n.  405/2020.  Programma interventi  2020/2021”  Osservatorio  dei  prezzi  e  relativo 
funzionamento”.  Approvazione schema di  accordo con Unioncamere Calabria  e impegno di 
spesa.” con il quale si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 55.000,00 sul capitolo 
U.9140201002, c/impegno n. 8040/2020; 

VISTA la  Convezione  di  servizio,  stipulata  tra  la  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Lavoro, 
Sviluppo Economico - Attività Produttive e Turismo – e Unioncamere Calabria, repertoriata al n. 
8470 in data 16 DIC 2020;

VISTA la  mail  del  12/01/2021, assunta al  protocollo del  Dipartimento in  data 13/01/2021 al 
n.9997/Siar,  con la  quale Unioncamere Calabria,  nel  comunicare il  conto corrente bancario 
dedicato  all’  operazione,  ha  chiesto,  ai  sensi  dell’art.  articolo  5  (Obblighi  economici)  della 
suddetta Convenzione di servizio, l’anticipazione della somma di Euro 49.500,00 pari al 90% 
del contributo;

CONSIDERATO che:

-  che  il  D.U.R.C  on  Line  di  Unioncamere  Calabria  numero  protocollo  INPS_24417012, 
richiesto d’ufficio in data 13/01/2021, con scadenza validità 13/05/2021, risulta “Regolare”,  
in atti di questo Dipartimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che, ai sensi del D.M. n. 40/2008, è stata attivata la procedura di accertamento presso 
Equitalia S.p.a. e che la medesima Equitalia S.p.a. ha rilasciato identificativo di pagamento 
n.  9997,  data  inserimento  18/01/2021,  a  favore  di  Unioncamere  Calabria  in  qualità  di 
“Soggetto non inadempiente”, in atti di questo Dipartimento;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, per il corrente esercizio finanziario, al trasferimento, 
a favore di Unioncamere Calabria, della somma di Euro 49.500,00 pari al 90% del contributo 
per l’istituzione dell’Osservatorio regionale dei prezzi e delle attività produttive;

VISTA la  distinta di  liquidazione n. 244 /  2021 del  18/01/2021, generata telematicamente e  
allegata al presente decreto;

DARE atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art 26 e 27 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i. giusta circolare del Segretariato generale dell’11/02/2019;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.A,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

-          Di  provvedere al  trasferimento  a  favore  di  Unioncamere  Calabria-,  ai  sensi  dello 
articolo  5  (Obblighi  economici)  della  Convenzione di  servizio,  -  rep.  n.  8470 in  data 
16/12/2020-,  della  somma Euro 49.500,00 pari  al  90% del  contributo per  l’istituzione 
dell’Osservatorio regionale dei prezzi e delle attività produttive.

-          Di  imputare la  somma  di  Euro  49.500,00  sul  capitolo  del  bilancio  regionale 
U.9140201002, c/impegno n. 8040/2020.

-          Di autorizzare la Ragioneria Generale, a emettere ordinativo, a favore di Unioncamere 
Calabria per l’importo complessivo di Euro 49.500,00, giusta distinta di liquidazione n. 
244 / 2021 del 18/01/2021, generata telematicamente e allegata al presente decreto.

-          Di dare atto  che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art 26 e 
27 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. giusta circolare del Segretariato generale dell’11/02/2019.

-          Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

-          Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs. 
14  marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 27107000 - Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

Liquidazione n° 244 del 18/01/2021 Legge regionale n. 7/2018 art.7. Deliberazione GR n. 405/2020.Programma
interventi 2020/2021. UNIONCAMERE Calabria. Progetto Istituzione
Osservatorio dei prezzi e relativo funzionamento. Trasferimento anticipazione
del 90%.

Impegno: Adempimenti l.r. n. 7/2018 art.7 e Deliberazione G.R. n. 405/2020. Programma
interventi 2020/201. Osservatorio dei prezzi e relativo funzionamento.
Approvazione schema di Accordo con UNIONCAMERE Calabria e impegno di
spesa.

2020 - 8040 - 0

SPESE DESTINATE ALLA TUTELA DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (LEGGE
REGIONALE 8 FEBBRAIO 2018 N.7)

Capitolo: U9140201002

Beneficiario: 2312 - UNIONCAMERE CALABRIA
80003830793
80003830793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07N0709142840000000153877Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

307 NDP 2021 307 11

Data Scadenza: 31/01/2021

n. Scad.NumAnno Riga

49.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 49.500,00

49.500,00Totale Beneficiario: 0,00 49.500,00
Totale Impegno: 49.500,00 0,00 49.500,00
Totale Liquidazione: 49.500,00 0,00 49.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


